
 

  
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
ХИМСТАЛЬКОН-ИНЖИНИРИНГ 

 
 

 
СРО-П-029-25092009 

 
 

Заказчик: ООО «ГДК Баимская» 

 

Объект: Склад хранения нефтепродуктов, расположенный возле 
площадки корпуса обслуживания горной техники 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

Раздел 8 «Мероприятия по охране окружающей среды» 
 

Подраздел 2 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
 

Часть 2. Приложения 
 

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2 
 

Том 8.2.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Саратов 2023 г.



 

  
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
ХИМСТАЛЬКОН-ИНЖИНИРИНГ 

 
 

 
СРО-П-029-25092009  

 
 

Заказчик: ООО «ГДК Баимская» 

 

Объект: Склад хранения нефтепродуктов, расположенный возле 
площадки корпуса обслуживания горной техники 

 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 
 
 

Раздел 8 «Мероприятия по охране окружающей среды» 
 

Подраздел 2 «Оценка воздействия на окружающую среду» 
 

Часть 2. Приложения 
 

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2 
 

Том 8.2.2 
 
 

    Руководитель СКП                                                                 А.В. Дубинин                                                          
 
        
    Главный инженер проекта                                                    Р.В. Федоров                                                                                        
 
 

 
 Саратов 2023 г.

 



 

      
ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2-С       

Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 
Разработал Трифонова  12.23 

Содержание тома 6 

Стадия Лист Листов 
    П  1 
    ООО "Химсталькон-

Инжиниринг" 
 г. Саратов 

    
ГИП Федоров  

 
12.23 

Формат А4  

 
 

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

 
 

 
 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

2 

 
 

Обозначение Наименование Примечание 

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2-С Содержание тома  с. 2 

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ Текстовая часть с. 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

       
       
      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ       

Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 
Разработал Трифонова  1223 

Текстовая часть 

Стадия Лист Листов 
    П 1 271 
    ООО "Химсталькон-

Инжиниринг" 
 г. Саратов 

    
ГИП Федоров  

 
12.23 

Формат А4  

 
 

 
С

ог
ла

со
ва

но
 

 
 

 
 

 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
 

3 

Содержание 
 

Приложение А (обязательное) Задание на проектирование .................................................. 2 
Приложение Б (обязательное) Письма .................................................................................. 27 

Б.1 Сведения от ФГБУ «Чукотское УГМС» ............................................................................. 27 
Б.2 Сведения о наличии/отсутствии зон с особым режимом природопользования 
(экологических ограничений) .................................................................................................... 53 
Б.3 Сведения о наличии/отсутствии объектов культурного значения ................................... 82 
Б.4 Сведения о наличии/отсутствии месторождений полезных ископаемых ....................... 86 

Приложение В (обязательное) Расчет выбросов в атмосферный воздух в период 
строительства ........................................................................................................................... 90 
Приложение Г (обязательное) Расчет выбросов в атмосферный воздух в период 
эксплуатации .......................................................................................................................... 109 
Приложение Д (обязательное) Расчет шума в период строительства .............................. 134 
Приложение Е (обязательное) Расчет шума в период эксплуатации ............................... 161 
Приложение Ж (обязательное) Расчет количества образования отходов в период 
строительства ......................................................................................................................... 171 
Приложение И (обязательное) Расчет количества образования отходов в период 
эксплуатации .......................................................................................................................... 180 
Приложение К (обязательное) Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при реализации различных сценариев аварии при СМР ................................................... 184 
Приложение Л (обязательное) Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при реализации различных сценариев аварии при эксплуатации ..................................... 190 
Приложение М (обязательное) Договор и лицензия ООО «Биосервис» ......................... 193 
Приложение Н (обязательное) Документация на фильтр-патроны .................................. 220 
Приложение П (обязательное) Документы, обосновывающие принятые 
характеристики источников шума ....................................................................................... 236 
Приложение Р (обязательное) Параметры выбросов загрязняющих веществ ................ 253 
Приложение С (обязательное) Лицензия ООО «Фирма «Сталкер» ................................. 257 
Приложение Т (обязательное) План -график контроля нормативов выбросов на 
источниках выброса .............................................................................................................. 261 
Приложение У (обязательное) Письмо о возможности приема лома и отходов 
металлов .................................................................................................................................. 271 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
2 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
4 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение А 

(обязательное) 

Задание на проектирование 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
3 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
5 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
4 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
6 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
5 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
7 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
6 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
8 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
7 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
9 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
8 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
10 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
9 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
11 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
10 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
12 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
11 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
13 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
12 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
14 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
13 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
15 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
14 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
16 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
15 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
17 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
16 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
18 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
17 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
19 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
18 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
20 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
19 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
21 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
20 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
22 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
21 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
23 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
22 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
24 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
23 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
25 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
24 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
26 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
25 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
27 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
26 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
28 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
27 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
29 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение Б 

(обязательное) 

Письма  

Б.1 Сведения от ФГБУ «Чукотское УГМС» 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
28 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
30 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
29 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
31 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
30 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
32 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
31 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
33 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
32 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
34 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
33 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
35 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
34 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
36 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
35 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
37 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
36 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
38 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
37 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
39 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
38 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
40 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
39 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
41 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
40 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
42 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
41 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
43 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
42 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
44 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
43 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
45 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
44 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
46 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
45 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
47 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
46 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
48 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
47 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
49 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
48 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
50 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
49 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
51 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
50 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
52 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
51 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
53 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
52 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
54 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
53 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
55 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Б.2 Сведения о наличии/отсутствии зон с особым режимом природопользования 

(экологических ограничений) 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
54 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
56 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
55 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
57 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
56 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
58 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
57 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
59 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
58 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
60 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
59 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
61 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
60 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
62 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
61 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
63 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
62 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
64 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
63 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
65 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
64 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
66 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
65 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
67 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
66 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
68 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
67 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
69 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
68 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
70 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
69 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
71 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
70 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
72 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
71 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
73 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
72 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
74 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
73 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
75 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
74 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
76 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
75 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
77 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
76 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
78 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
77 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
79 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
78 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
80 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
79 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
81 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
80 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
82 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
81 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
83 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
82 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
84 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Б.3 Сведения о наличии/отсутствии объектов культурного значения 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
83 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
85 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
84 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
86 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
85 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
87 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
86 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
88 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Б.4 Сведения о наличии/отсутствии месторождений полезных ископаемых 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
87 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
89 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
88 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
90 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
89 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
91 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
90 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
92 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение В 
(обязательное) 

Расчет выбросов в атмосферный воздух в период строительства 
 

Источник выбросов № 6501 Строительная площадка, Источник выделений №1 – 
Строительная техника 
 
Таблица – Список строительной техники 

тип техники 
мощность 

двигателя, кВт/ 
л.с. 

Пер. стр-ва 
количество 

машин 
срок работы, 

маш.-ч 
Кран автомобильный г/п 25т XCMG 
XCT25L5_SR 192/ 9 82940 

Кран автомобильный г/п 50т Sany 
SR900N 194/ 1 5550 

Кран автомобильный г/п 100т 345,5/470 1 2000 
Буровая установка на базе Урал УРБ 
2А2 /228 3 1300 

Экскаватор Sany SY415 257/349,42 6 9500 
Коленчатый подъемник Zoomlion 
ZT20J 38/50,9 1 13310 

Каток XCMG XS123 /126 1 1500 
Бульдозер 132/180 6 7000 
Фронтальник XCMG LW550RU /220 6 12500 
Вилочный погрузчик 
телескопический XCMG XC6-3514V 70/ 1 9000 

Мини-погрузчик XCMG XC760R /83 2 17600 
Грейдер XCMG GR2205AT 164/ 1 1500 

 
Выброс загрязняющих веществ при работе дорожно-строительной техники 

рассчитывается по формулам «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу для баз дорожной техники». Количество одновременно работающей 
техники принято исходя из календарного плана ПОС и возможности одновременной работы 
различных типов техники: коленчатый подъемник (1 шт.), мини-погрузчик (1 шт.), кран 
автомобильный г/п 25т (1 шт.). 

Исходные данные для расчета представлены в таблице. 
Таблица – Исходные данные для расчета выбросов ЗВ при работе строительной техники 

Мощность двигателя, 
кВт/ЛС 

Пер. стр-ва 
Общее число часов 

работы 
Количество одновременно 

работающей техники 
до 20/27 0 0 

21-35/28-48 0 0 
36-60/49-81 13310 1 

61-100/82-136 28100 1 
101-160/137-218 7000 0 
161-260/219-353 118440 1 
свыше 260/354 2000 0 
 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(∑(M’+M")+∑(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
91 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
93 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·

N’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=∑(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.165 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.165 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.028 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.028 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в 

течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в 

течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение времени 

Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 

минут. 
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Результаты расчета представлены в таблице. 

 
Таблица – Выбросы ЗВ при работе строительной техники 

Загрязняющее вещество Суммарный выброс за пер. стр-ва 
Код Наименование вещества г/с т/год 
301 Диоксид азота 0,090026 27,443785 
304 Оксид азота 0,053669 16,360718 
328 Углерод черный (сажа) 0,028687 9,019426 
330 Сера диоксид (SO2) 0,017341 5,316033 
337 Оксид углерода 0,134482 44,255158 
2732 СН (керосин) 0,038689 12,381955 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
92 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
94 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6506 Строительные машины, Источник выделений №13 – 
Строительные машины 
 
Таблица – Список строительной техники 

тип техники 
мощность 

двигателя, кВт/ 
л.с. 

Пер. стр-ва 
количество 

машин 
срок работы, 

маш.-ч 
Миксер АБС КамАЗ /300 2 4480 
Самосвал Shacman 276/336 6 19180 
Тягач Shacman /440 1 1780 
Водовозка Урал-Некст 200/273 2 1740 
Бензовоз Урал-Некст 200/273 2 3570 
Вахтовка Урал-Некст 200/273 2 5150 
Соболь 4*4 88/120 1 5565 

 
Выброс загрязняющих веществ при работе дорожно-строительной техники 

рассчитывается по формулам «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу для баз дорожной техники».  Количество одновременно работающих машин 
принято исходя из календарного плана ПОС и возможности одновременной работы различных 
типов техники: самосвал (1 шт.), Соболь (1 шт.). 

 
Исходные данные для расчета представлены в таблице. 

Таблица – Исходные данные для расчета выбросов ЗВ при работе строительной техники 

Мощность двигателя, 
кВт/ЛС 

Пер. стр-ва 
Общее число часов 

работы 
Количество одновременно 

работающей техники 
до 20/27 0 0 

21-35/28-48 0 0 
36-60/49-81 0 0 

61-100/82-136 5565 1 
101-160/137-218 0 0 
161-260/219-353 34120 1 
свыше 260/354 1780 0 
 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(∑(M’+M")+∑(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·

N’’/1800) г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=∑(Gi); 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
93 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
95 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.165 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.165 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.028 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.028 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного типа в 

течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного типа в 

течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение времени 

Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 30 

минут. 
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Результаты расчета представлены в таблице. 

 
Таблица – Выбросы ЗВ при работе строительной техники 

Загрязняющее вещество Суммарный выброс за пер. стр-ва 
Код Наименование вещества г/с т/год 
301 Диоксид азота 0,077167 7,668811 
304 Оксид азота 0,046003 4,571791 
328 Углерод черный (сажа) 0,024562 2,520780 
330 Сера диоксид (SO2) 0,014772 1,485530 
337 Оксид углерода 0,115390 12,366836 
2732 СН (керосин) 0,033212 3,462631 

 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
94 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
96 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6502 Площадка складирования инертных материалов, 
Источник выделений №4 – Пересыпка сыпучих материалов 

В качестве исходных данных принята крупность щебня, наиболее часто используемая при 
строительстве, влажность выбрана минимальная, общий объем перерабатываемого 
материала принят согласно данным Приложения Б ЕС-008-СО-07-23-ПОС.  

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
95 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
97 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
96 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
98 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6503 Сварочные работы, Источник выделений №3 – Сварочные 
работы 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
97 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
99 
 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
98 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
100 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6504 Площадка заправки техники, Источник выделений №2 
– Заправка 

 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
99 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
101 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 
Источник выбросов № 6505 Окрасочные работы, Источник выделений №12 – 
Окрасочные работы 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ПРИ НАНЕСЕНИИ ЛАКОКРАСОЧНЫХ 
МАТЕРИАЛОВ 
1) Методика расчета выделений (выбросов) ЗВ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (на основе удельных показателей), 1997 г. 
 
1. Нелетучая (сухая) часть из выделившегося при окраске аэрозоля определяется по 
формуле:   
Пан.ок. = mk * dа * (100-fp) * 10-4, кг [2]       
где: mk - масса используемой ЛКМ, кг       
        da - доля краски, потерянной в виде аэрозоля, (табл. 2), % мас.     
        fp - доля летучей части в ЛКМ (табл. 1), % мас.      
Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле:    
Ппар.ок. = mk * fp * d`p * 10-4, кг [1]       
где: fp - доля летучей части в ЛКМ (табл. 1), % мас.      
        d`p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия (табл. 2).            
2. В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ 
(растворителя)    
в парообразное состояние. Расчет производится по формуле:     
Ппар. с. = mk * fp * d``p * 10-4, кг [1]       
где: d``p - доля растворителя в ЛКМ, выделившаяся при сушке покрытия (табл. 2).            
3. Максимально разовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 
определяется   
в г/сек в наиболее напряженное время работы.      
Расчет производится для каждого компонента отдельно по формуле:     
Gок. = Р*106/(n * t * 3600) , г/сек [2]       
где:  t - число рабочих часов в день в наиболее напряженный месяц, час;     
         n - число дней работы участка в этом месяце;      
         Р - валовый выброс аэрозоля краски и отдельных компонентов растворителей за 
месяц,    
        выделившихся при окраске и сушке.       



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
100 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
102 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
* если окраска и сушка производится одновременно, значения максимально разовых выбросов 
при этих операциях суммируются.  
* при нанесении ЛКМ способами окраски, сопровождающимися выделениями окрасочного 
аэрозоля,   
  возможно применение коэффициента его оседания (Кос) (см. табл. методики)    
  для организованных источников при известной длине воздуховодов.      
  Коэффициент учитывается при расчете валового и максимального разового выброса 
аэрозоля краски.   

Способ окрашивания - Пневматический 
30 Доля аэрозоля при окраске (%) dа 
25 Пары растворителя (% от общего содержания растворителя в краске) при окраске d'p 
75 Пары растворителя (% от общего содержания растворителя в краске) при сушке d``р 
6 Число рабочих часов в день при окраске (сушке); 
20 Число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке); 
37 Период строительства, мес. 

 
Выбросы ЗВ по операциям 

Наименование 
лакокрасочных 

материалов и его 
компонентов 

Масса 
краски, 

используемой 
для 

покрытия, кг 

Доля летучей 
части 

(растворителя), 
% 

Содержание 
компонента 

"х" в летучей 
части ЛКМ, 

% 

г/сек т/год 

Грунтовка ФЛ-03К 
232 

    
аэрозоль краски - - 0,003048 0,048720 

уайт-спирит 30 50 0,002177 0,034800 
Эмаль ХВ-124 

232 

    
аэрозоль краски - - 0,003179 0,050808 

ацетон 27 26 0,001019 0,016286 
бутилацетат 27 12 0,000470 0,007517 

толуол 27 62 0,002430 0,038837 
 
Общий выброс 

Код 
вещества 

Наименование загрязняющего 
вещества г/сек т/год 

0621 Толуол 0,002430 0,038837 
1210 Бутилацетат 0,000470 0,007517 
1401 Ацетон 0,001019 0,016286 
2752 Уайт-спирит 0,002177 0,034800 
2909 Пыль н/о: ниже 20% SiO2 0,003179 0,099528 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
101 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
103 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6507 Взрывные работы, Источник выделений №11 – 
Взрывные работы 
 
При расчете учтено мероприятие по пылеподавлению – гидрозабойка скважин. 
В расчете учтено, что по данным ЕС-008-СО-07-23-ПОС всего будет проводиться 
10 взрывов, на 1 взрыв объем скальной породы - 6000 м3, кол-во ВВ на взрыв - 3600 кг. 
При внесении данных в ПДВ-Эколог валовый выброс (т/год) увеличен в 10 раз для учета 
количества ЗВ, выделяемых за 10 взрывов. 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
102 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
104 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 
Высота подъема пылегазового облака (Но) определяется в соответствии с Методическими 
указаниями по расчету неорганизованных выбросов пыли и вредных газов в атмосферу при 
взрывных работах на карьерах горнохимических предприятий, 1987 г. следующим образом: 

Но = в * (164 + 0,258 * А), 
где в - безразмерный коэффициент, учитывающий глубину схватывания (при глубине до 15 м 
в=1; при более глубоких скважинах в=0,8; 
А - количество взорванного взрывчатого вещества, т. 

Но = 1 * (164 + 0,258 * 3,6) = 165 м 
 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
103 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
105 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источники выбросов № 5501-5504 Выхлопная труба ДЭС 150 кВт, Источники 
выделений №5-8 – ДЭС 150 кВт 
В расчете рассеивания не участвует источник 5504, т.к. является резервным. 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
104 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
106 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
105 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
107 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источники выбросов № 5505, 5506 Выхлопная труба ДЭС 500 кВт, Источники 
выделений №9, 10 – ДЭС 500 кВт 
В расчете рассеивания не участвует источник 5506, т.к. является резервным. 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
106 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
108 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 
Источник выбросов № 6508 Дробильный комплекс, Источник выделений № 14 – 
Дробильный комплекс 
Расчет выбросов от дробильного комплекса проведен по Методике по расчету валовых 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями Минсевзапстроя СССР. Часть 2. 
Заводы по производству железобетона (взамен ВРД 6672-84). Ярославль, 1990. 

Исходные данные для расчета: 
- Общий объем перерабатываемого скальной породы 300 000 тонн.  
- Время работы дробильного комплекса 1500 ч /пер.строительства  
- Производительность 200 т/ч 
Валовый выброс пыли, отходящей от помольного агрегата, рассчитывают по формуле 

Мп = g*Т/1000, т 
где. Т - время работы технологического оборудования в год, ч; 
g – удельный показатель пылевыделения, кг/ч. 
 
Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

G = g /3600000, г/с 
 

Мп = 52*1500/1000 = 78 т/пер. строительства 
G = 52 /3600000 = 0,0000144 г/с 

 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0000144 78,000 
 

Источник выбросов № 6509 Бетонный завод БСУ, Источник выделений № 15 – 
Бетонный завод БСУ 
Расчет выбросов от БСУ проведен по Методике по расчету валовых выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями Минсевзапстроя СССР. Часть 2. Заводы по 
производству железобетона (взамен ВРД 6672-84). Ярославль, 1990. 

Исходные данные для расчета: 
Объем бетона - 4828 м3 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
107 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
109 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Цемент - 2027760 кг 
Песок - 3717560 кг 
Щебень - 5214240 кг 
время работы (произв-сть 15 м3/ч) - 322 ч/пер. строительства 
Валовый выброс пыли при пересыпке на транспортер, загрузке цемента в бункер 

рассчитывают по формуле 
Мп = g*Т/1000, т 

где. Т - время работы технологического оборудования в год, ч; 
g – удельный показатель пылевыделения, кг/ч. 
 
g = 1,94 кг/ч для щебня; 
g = 4,3 кг/ч для песка, цемента 
 
Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

G = g /3600000, г/с 
 

Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0000017 2,00928 
2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0,0000005 0,62468 

 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
108 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
110 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6510 Резка металлов, Источник выделений № 16 – Резка 
металлов 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
109 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
111 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение Г 
(обязательное) 

Расчет выбросов в атмосферный воздух в период эксплуатации 
Источник выбросов № 6001 Резервуарная группа №1, Источник выделений №1 – 
Резервуарная группа №1 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
110 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
112 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
111 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
113 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6002 Резервуарная группа №2, Источник выделений №2 – 
Резервуарная группа №2 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
112 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
114 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
113 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
115 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6003 Резервуарная группа №3, Источник выделений №3 – 
Резервуарная группа №3 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
114 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
116 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
115 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
117 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6004 Автомобильная станция слива/налива ДТ и ТС-1 на 3 поста, 
Источник выделений №4 – Автомобильная станция слива/налива ДТ и ТС-1 на 3 поста 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
116 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
118 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
117 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
119 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
118 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
120 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6005 Автомобильная станция слива ДТ на 3 поста, Источник 
выделений №5 – Автомобильная станция слива ДТ на 3 поста 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
119 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
121 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
120 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
122 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6006 Контейнерная АЗС для легкого транспорта, Источник 
выделений №6 – Контейнерная АЗС для легкого транспорта 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
121 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
123 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
122 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
124 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 6001 Резервуарная группа №1, Источник выделений №7 – Выбросы 
через неплотности обвязки резервуарной группы №1 

 
Расчет выбросов выполнен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в 

окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования» РД 39.142-
00, НИПИгазпереработка, 2000 г.  

Суммарные неорганизованные выбросы через подвижные и неподвижные соединения и 
ЗРА определяются по формуле: 

Yну = gну * n * хну * с, мг / сек, 
где gну – величина утечки через соединение, мг/сек; 
n – число уплотнений на потоке, шт.; 
хну – доля уплотнений на потоке, потерявших герметичность, в долях единицы; 
с – массовая концентрация вредного компонента в долях от единицы. 
Валовые выбросы определяются в зависимости от годового фонда рабочего времени 

нефтебазы – 8760 часов.  
Расчет величины выбросов от фланцевых соединений и запорно-регулирующей 

арматуры велся по коэффициентам, соответствующим легким углеводородам. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 

Код Состав потока 
Содерж

ание, 
%, масс 

ЗРА Фл
. 

Выбросы 

г/с т/год 

Дизельное топливо 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 0,28 20 40 0,0000074 0,000232 

2754 Углеводороды предельные 
C12-C19 99,72 20 40 0,0026186 0,082582 

 
 
Источник выбросов № 6002 Резервуарная группа №2, Источник выделений №8 – Выбросы 
через неплотности обвязки резервуарной группы №2 
 

Расчет выбросов выполнен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в 
окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования» РД 39.142-
00, НИПИгазпереработка, 2000 г.  

Суммарные неорганизованные выбросы через подвижные и неподвижные соединения и 
ЗРА определяются по формуле: 

Yну = gну * n * хну * с, мг / сек, 
где gну – величина утечки через соединение, мг/сек; 
n – число уплотнений на потоке, шт.; 
хну – доля уплотнений на потоке, потерявших герметичность, в долях единицы; 
с – массовая концентрация вредного компонента в долях от единицы. 
Валовые выбросы определяются в зависимости от годового фонда рабочего времени 

нефтебазы – 8760 часов.  
Расчет величины выбросов от фланцевых соединений и запорно-регулирующей 

арматуры велся по коэффициентам, соответствующим легким углеводородам. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
123 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
125 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Код Состав потока 
Содерж

ание, 
%, масс 

ЗРА Фл
. 

Выбросы 

г/с т/год 

Дизельное топливо 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 0,28 4 8 0,0000015 0,000046 

2754 Углеводороды предельные 
C12-C19 99,72 4 8 0,0005237 0,016516 

 
Источник выбросов № 6003 Резервуарная группа №3, Источник выделений №9 – Выбросы 
через неплотности обвязки резервуарной группы №3 

 
Расчет выбросов выполнен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в 

окружающую среду от неорганизованных источников нефтегазового оборудования» РД 39.142-
00, НИПИгазпереработка, 2000 г.  

Суммарные неорганизованные выбросы через подвижные и неподвижные соединения и 
ЗРА определяются по формуле: 

Yну = gну * n * хну * с, мг / сек, 
где gну – величина утечки через соединение, мг/сек; 
n – число уплотнений на потоке, шт.; 
хну – доля уплотнений на потоке, потерявших герметичность, в долях единицы; 
с – массовая концентрация вредного компонента в долях от единицы. 
Валовые выбросы определяются в зависимости от годового фонда рабочего времени 

нефтебазы – 8760 часов.  
Расчет величины выбросов от фланцевых соединений и запорно-регулирующей 

арматуры велся по коэффициентам, соответствующим легким углеводородам. 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ 

Код Состав потока 
Содерж

ание, 
%, масс 

ЗРА Фл
. 

Выбросы 

г/с т/год 

Дизельное топливо 

0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 0,28 20 40 0,0000074 0,000232 

2754 Углеводороды предельные 
C12-C19 99,72 20 40 0,0026186 0,082582 

 
Источник выбросов № 0001 Воздушник (емкость сбора бытовых стоков), Источник 
выделений №10 – Емкость сбора хоз-бытовых стоков 
 

Емкость сбора представляет собой резервуар. Номинальный объем приемной емкости – 
8м3, габаритные размеры L=4000мм, D=1600мм. Емкость оборудована электрообогревом до 
температуры плюс 5°С и воздушником (DN 100 мм; H=4.2 м). Температура поступающих стоков 
от плюс 5°С до плюс 40°С.  

Для хозяйственно-бытовых сточных вод расчёт выбросов проведен согласно 
«Методическим рекомендациям по расчёту выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух от неорганизованных источников станций аэраций сточных вод»  



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
124 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
126 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Максимально разовые выбросы (г/с) загрязняющих веществ определялись по формуле: 
М=2,7·10-5·а1·(Сmax-Cфон)·S0.93 г/с, 
где Сmax (мг/м3) – максимальная концентрация i-го загрязняющего вещества, измеренная 

в воздухе вблизи водной поверхности. Принимается по П7.8 осредненные концентрации для 
приемной камеры; 

Сфон (мг/м3) – средняя фоновая концентрация i-го загрязняющего вещества, в воздухе с 
наветренной от водной поверхности сооружения стороны. При выполнении расчета по 
осредненным концентрациям приведенным в П7.8 заносить фоновую концентрацию не 
требуется; 

S (м2) – полная площадь водной поверхности (без учета укрытия); 
а1 – безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения ΔТ температуры t0 

водной поверхности источника выброса над температурой t воздуха на высоте 2 м вблизи 
сооружения (ΔT = t0 – t, °С). 

Коэффициент а1 рассчитывается по формуле: 
а1=1+0,0009·u-1,12·S0.315·ΔT, 
где u (м/с) – скорость ветра. В случае, если сооружения очистки сточных вод находятся в 

закрытом помещении с вентустановкой, максимальная скорость ветра принимается ≤ 3 м/с. 
Для укрытого сооружения максимально разовые выбросы (г/с) определяются по формуле: 
М=а3·М0,  
где, М0- максимально-разовый выброс без укрытия; 
а3 – безразмерный коэффициент. При учете укрытия сооружения, в случае полного его 

укрытия, применяется коэффициент 0,095. 
Годовой выбросы (т/год) загрязняющих веществ рассчитывается по формуле: 
G=31.5·ΣNP·Mn г/с, 
где N – число выделенных градаций средней скорости ветра u. Не учитывается в случае 

определения выбросов по осредненным концентрациям; 
Мn (г/с) – мощность выброса вещества при скорости ветра un. При этом коэффициент а1 

определяется на основе средней скорости ветра в градации и разности среднегодовой 
температуры воздуха и среднегодовой температуры воды в сооружении. Принимаем: 
среднегодовую температуру воздуха t= -11,3 °С, среднегодовую температуру воды t0= 22 °С. 
 
Исходные данные и расчетные коэффициенты 

 а1 а3 S u ΔT t0 t 

Максимальный 1,0093 0,095 4,8 3 21 40 18,4 
Годовой 1,0137 0,095 4,8 3 31,8 22 -9,8 

 
Результаты расчетов выбросов, поступающих в атмосферу от КНС-5 

Размерност
ь Аммиак Азот оксид Диоксид 

азота 
Меркап-

таны Метан Сероводород Фенол Формальдег
ид 

г/сек 0,000003 0,000001 - - 0,000392 0,000005 - - 
т/год 0,00009 0,00002 - - 0,01240 0,00017 - - 

 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
125 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
127 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Источник выбросов № 0002, 0003 Выхлопная труба ДЭС, Источник выделений №11, 12 – 
Аварийная ДЭС (проверка работоспособности) 
В расчете рассеивания участвует только ист. 0002, согласно технологическому регламенту 
одновременный запуск 2-х ДЭС недопустим. 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
126 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
128 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 
Источник выбросов № 0004 Воздушник (емкость сбора стоков 35 м3), Источник 
выделений №13 – Емкость сбора стоков 35 м3 (рез. гр. №1) 
 

Расчет объемов выделений загрязняющих веществ проведен по Методике по нормированию 
и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 
нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003. 

Количество испаряющихся углеводородов (г/м2⋅ч) определяется по эмпирической формуле: 

 

 

где: n - число фракций; 
u - скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с; 
psi - давление насыщенных паров каждой фракции углеводородов, Па, принимается по 

табл. 6.3 Методики; 
xi - мольная доля i-той фракции в испаряющейся углеводородной смеси, определяется по 

результатам лабораторной разгонки; 
Mi - молярная масса i-той фракции углеводородов. 

 
Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

G = 8760⋅q⋅К⋅F⋅10-6  
 

где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных 
сооружений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2⋅ч; 

К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 
коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики; 

F - площадь поверхности испарения, м2. 
Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

 

 

где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в 
летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха: 

https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i174816
https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i182896


 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
127 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
129 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 

 

где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное 
время, г/м2⋅ч; 

tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период. 
Площадь поверхности, согласно размерам емкости, принимается 19,78 м². 
Среднегодовая температура воздуха - 9,4 °С, соответствующая этой температуре q = 3,046 

г/м2⋅ч.  
Средняя температура воздуха в летний период: дневная – 20,0°С, ночная – 6,3°С, 

соответствующие этим температурам qдн = 7,267 г/м2⋅ч, qн = 2,468 г/м2⋅ч.  
Число дневных и ночных часов в сутки в летний период: tдн = 16, tн = 8. 
Степень укрытия поверхности испарения - 100 %. 

 
Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит: 

G = 8760 ∗ 3,046 ∗ 0,10 ∗ 19,78 * 10-6 = 0,053 т/год 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний 
период, составит 

qcp = (7,267 * 20 + 2,468 * 6,3)/24 = 6,704 г/м2*ч 
 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит: 
М = 0,10 * 6,704 * 19,78 / 3600 = 0,004 г/с 

 

Максимальный и годовой выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам 
углеводородов и индивидуальным веществам составит: 

Код ЗВ Наименование Выделение, г/сек Валовый выброс, 
т/год 

0333 Сероводород 0,0000024 0,0000318 
0415 Углеводороды С1 - С5 0,0028984 0,0384038 
0416 Углеводороды С6- С10 0,0010720 0,0142040 
0602 Бензол 0,0000140 0,0001855 
0621 Толуол 0,0000088 0,0001166 
0639 Ксилол 0,0000044 0,0000583 

 
Источник выбросов № 0005 Воздушник (емкость сбора стоков 70 м3), Источник 
выделений №14 – Емкость сбора стоков 70 м3 (рез. гр. №1) 

Расчет объемов выделений загрязняющих веществ проведен по Методике по нормированию 
и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 
нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003. 

Количество испаряющихся углеводородов (г/м2⋅ч) определяется по эмпирической формуле: 

 

 

где: n - число фракций; 
u - скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с; 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
128 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
130 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
psi - давление насыщенных паров каждой фракции углеводородов, Па, принимается по 

табл. 6.3 Методики; 
xi - мольная доля i-той фракции в испаряющейся углеводородной смеси, определяется по 

результатам лабораторной разгонки; 
Mi - молярная масса i-той фракции углеводородов. 

 
Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

G = 8760⋅q⋅К⋅F⋅10-6  
 

где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных 
сооружений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2⋅ч; 

К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 
коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики; 

F - площадь поверхности испарения, м2. 
Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

 

 

где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в 
летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха: 

 

 

где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное 
время, г/м2⋅ч; 

tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период. 
Площадь поверхности, согласно размерам емкости, принимается 29,12 м². 
Среднегодовая температура воздуха - 9,4 °С, соответствующая этой температуре q = 3,046 

г/м2⋅ч.  
Средняя температура воздуха в летний период: дневная – 20,0°С, ночная – 6,3°С, 

соответствующие этим температурам qдн = 7,267 г/м2⋅ч, qн = 2,468 г/м2⋅ч.  
Число дневных и ночных часов в сутки в летний период: tдн = 16, tн = 8. 
Степень укрытия поверхности испарения - 100 %. 

 
Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит: 

G = 8760 ∗ 3,046 ∗ 0,10 ∗ 29,12 * 10-6 = 0,078 т/год 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний 
период, составит 

qcp = (7,267 * 20 + 2,468 * 6,3)/24 = 6,704 г/м2*ч 
 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит: 
М = 0,10 * 6,704 * 29,12 / 3600 = 0,005 г/с 

 

Максимальный и годовой выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам 
углеводородов и индивидуальным веществам составит: 

https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i174816
https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i182896


 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
129 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
131 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Код ЗВ Наименование Выделение, г/сек Валовый выброс, 

т/год 
0333 Сероводород 0,0000033 0,0000466 
0415 Углеводороды С1 - С5 0,0039294 0,0563020 
0416 Углеводороды С6- С10 0,0014533 0,0208238 
0602 Бензол 0,0000190 0,0002720 
0621 Толуол 0,0000119 0,0001709 
0639 Ксилол 0,0000060 0,0000855 

 
Источник выбросов № 0006 Воздушник (емкость сбора стоков 8 м3), Источник выделений 
№15 – Емкость сбора стоков 8 м3 (рез. гр. №2) 
 

Расчет объемов выделений загрязняющих веществ проведен по Методике по нормированию 
и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 
нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003. 

Количество испаряющихся углеводородов (г/м2⋅ч) определяется по эмпирической формуле: 

 

 

где: n - число фракций; 
u - скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с; 
psi - давление насыщенных паров каждой фракции углеводородов, Па, принимается по 

табл. 6.3 Методики; 
xi - мольная доля i-той фракции в испаряющейся углеводородной смеси, определяется по 

результатам лабораторной разгонки; 
Mi - молярная масса i-той фракции углеводородов. 

 
Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

G = 8760⋅q⋅К⋅F⋅10-6  
 

где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных 
сооружений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2⋅ч; 

К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 
коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики; 

F - площадь поверхности испарения, м2. 
Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

 

 

где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в 
летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха: 

 

 

где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное 
время, г/м2⋅ч; 

tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период. 
Площадь поверхности, согласно размерам емкости, принимается 6,4 м². 

https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i174816
https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i182896


 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
130 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
132 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Среднегодовая температура воздуха - 9,4 °С, соответствующая этой температуре q = 3,046 

г/м2⋅ч.  
Средняя температура воздуха в летний период: дневная – 20,0°С, ночная – 6,3°С, 

соответствующие этим температурам qдн = 7,267 г/м2⋅ч, qн = 2,468 г/м2⋅ч.  
Число дневных и ночных часов в сутки в летний период: tдн = 16, tн = 8. 
Степень укрытия поверхности испарения - 100 %. 

 
Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит: 

G = 8760 ∗ 3,046 ∗ 0,10 ∗ 6,4 * 10-6 = 0,017 т/год 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний 
период, составит 

qcp = (7,267 * 20 + 2,468 * 6,3)/24 = 6,704 г/м2*ч 
 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит: 
М = 0,10 * 6,704 * 6,4 / 3600 = 0,001 г/с 

 

Максимальный и годовой выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам 
углеводородов и индивидуальным веществам составит: 

Код ЗВ Наименование Выделение, г/сек Валовый выброс, 
т/год 

0333 Сероводород 0,0000007 0,0000102 
0415 Углеводороды С1 - С5 0,0008636 0,0123741 
0416 Углеводороды С6- С10 0,0003194 0,0045767 
0602 Бензол 0,0000042 0,0000598 
0621 Толуол 0,0000026 0,0000376 
0639 Ксилол 0,0000013 0,0000188 

 
Источник выбросов № 0007 Воздушник (емкость сбора стоков 70 м3), Источник 
выделений №16 – Емкость сбора стоков 70 м3 (рез. гр. №3) 
 

Расчет объемов выделений загрязняющих веществ проведен по Методике по нормированию 
и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 
нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003. 

Количество испаряющихся углеводородов (г/м2⋅ч) определяется по эмпирической формуле: 

 

 

где: n - число фракций; 
u - скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с; 
psi - давление насыщенных паров каждой фракции углеводородов, Па, принимается по 

табл. 6.3 Методики; 
xi - мольная доля i-той фракции в испаряющейся углеводородной смеси, определяется по 

результатам лабораторной разгонки; 
Mi - молярная масса i-той фракции углеводородов. 

 
Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i174816


 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
131 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
133 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
G = 8760⋅q⋅К⋅F⋅10-6  

 
где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных 

сооружений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2⋅ч; 
К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 

коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики; 
F - площадь поверхности испарения, м2. 
Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

 

 

где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в 
летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха: 

 

 

где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное 
время, г/м2⋅ч; 

tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период. 
Площадь поверхности, согласно размерам емкости, принимается 40 м². 
Среднегодовая температура воздуха - 9,4 °С, соответствующая этой температуре q = 3,046 

г/м2⋅ч.  
Средняя температура воздуха в летний период: дневная – 20,0°С, ночная – 6,3°С, 

соответствующие этим температурам qдн = 7,267 г/м2⋅ч, qн = 2,468 г/м2⋅ч.  
Число дневных и ночных часов в сутки в летний период: tдн = 16, tн = 8. 
Степень укрытия поверхности испарения - 100 %. 

 
Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит: 

G = 8760 ∗ 3,046 ∗ 0,10 ∗ 40 * 10-6 = 0,107 т/год 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний 
период, составит 

qcp = (7,267 * 20 + 2,468 * 6,3)/24 = 6,704 г/м2*ч 
 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит: 
М = 0,10 * 6,704 * 40 / 3600 = 0,007 г/с 

 

Максимальный и годовой выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам 
углеводородов и индивидуальным веществам составит: 

Код ЗВ Наименование Выделение, г/сек Валовый выброс, 
т/год 

0333 Сероводород 0,0000045 0,0000640 
0415 Углеводороды С1 - С5 0,0053975 0,0773379 
0416 Углеводороды С6- С10 0,0019963 0,0286041 
0602 Бензол 0,0000261 0,0003736 
0621 Толуол 0,0000164 0,0002348 
0639 Ксилол 0,0000082 0,0001174 

https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i182896


 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
132 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
134 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
 
Источник выбросов № 0008 Воздушник (емкость сбора стоков 15 м3), Источник 
выделений №17 – Емкость сбора стоков 15 м3 
 

Расчет объемов выделений загрязняющих веществ проведен по Методике по нормированию 
и определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 
нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть». Астрахань, 2003. 

Количество испаряющихся углеводородов (г/м2⋅ч) определяется по эмпирической формуле: 

 

 

где: n - число фракций; 
u - скорость ветра на высоте 20 см над поверхностью, м/с; 
psi - давление насыщенных паров каждой фракции углеводородов, Па, принимается по 

табл. 6.3 Методики; 
xi - мольная доля i-той фракции в испаряющейся углеводородной смеси, определяется по 

результатам лабораторной разгонки; 
Mi - молярная масса i-той фракции углеводородов. 

 
Годовой выброс (т/год) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

G = 8760⋅q⋅К⋅F⋅10-6  
 

где: q - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов очистных 
сооружений при среднегодовой температуре воздуха, г/м2⋅ч; 

К - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения. Значения 
коэффициента К приведены в таблице 6.4 Методики; 

F - площадь поверхности испарения, м2. 
Максимальный выброс (г/с) углеводородов в атмосферу определяется по формуле: 

 

 

где: qcp - среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в 
летний период, рассчитываемое для дневных и ночных температур воздуха: 

 

 

где: qдн, qн - количество испаряющихся углеводородов, соответственно в дневное и ночное 
время, г/м2⋅ч; 

tдн, tн - число дневных и ночных часов в сутки в летний период. 
Площадь поверхности, согласно размерам емкости, принимается 9,6 м². 
Среднегодовая температура воздуха - 9,4 °С, соответствующая этой температуре q = 3,046 

г/м2⋅ч.  
Средняя температура воздуха в летний период: дневная – 20,0°С, ночная – 6,3°С, 

соответствующие этим температурам qдн = 7,267 г/м2⋅ч, qн = 2,468 г/м2⋅ч.  
Число дневных и ночных часов в сутки в летний период: tдн = 16, tн = 8. 
Степень укрытия поверхности испарения - 100 %. 

 
Годовой выброс углеводородов в атмосферу составит: 

https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i174816
https://data.1000gost.ru/catalog/Data2/1/4293819/4293819490.htm#i182896


 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
133 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
135 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
G = 8760 ∗ 3,046 ∗ 0,10 ∗ 9,6 * 10-6 = 0,107 т/год 

Среднее значение количества углеводородов, испаряющихся с 1 м2 поверхности в летний 
период, составит 

qcp = (7,267 * 20 + 2,468 * 6,3)/24 = 6,704 г/м2*ч 
 

Максимальный выброс углеводородов в атмосферу составит: 
М = 0,10 * 6,704 * 9,6 / 3600 = 0,007 г/с 

 

Максимальный и годовой выброс паров нефтепродуктов с учетом их разделения по группам 
углеводородов и индивидуальным веществам составит: 

Код ЗВ Наименование Выделение, г/сек Валовый выброс, 
т/год 

0333 Сероводород 0,0000011 0,0000154 
0415 Углеводороды С1 - С5 0,0012954 0,0185611 
0416 Углеводороды С6- С10 0,0004791 0,0068650 
0602 Бензол 0,0000063 0,0000897 
0621 Толуол 0,0000039 0,0000564 
0639 Ксилол 0,0000020 0,0000282 

 
 
 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
134 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
136 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение Д 

(обязательное) 

Расчет шума в период строительства 

Строительные работы 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
135 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
137 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
136 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
138 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
137 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
139 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
138 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
140 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
139 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
141 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
140 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
142 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
141 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
143 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
142 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
144 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
143 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
145 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
144 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
146 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
145 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
147 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
146 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
148 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
147 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
149 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
148 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
150 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Взрывные работы 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
149 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
151 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
150 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
152 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
151 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
153 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
152 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
154 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
153 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
155 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
154 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
156 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
155 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
157 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
156 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
158 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
157 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
159 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
158 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
160 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
159 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
161 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
160 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
162 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
161 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
163 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение Е 

(обязательное) 

Расчет шума в период эксплуатации 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
162 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
164 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
163 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
165 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
164 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
166 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
165 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
167 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
166 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
168 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
167 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
169 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
168 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
170 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
169 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
171 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
170 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
172 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
171 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
173 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение Ж 

(обязательное) 

Расчет количества образования отходов в период строительства 

Для расчетов нормативов образования отходов при проведении строительных работ 
использованы: 

- Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления; 
- Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов при строительстве. 

 
Расчет количества Мусора от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный (7 33 100 01 72 4) проведен исходя из 
норматива образования ТКО для учреждений, приведенного в «Сборнике  
удельных показателей образования отходов производства и потребления», и определяется по 
формуле: 

М = УNi × N/1000,   
где  М – количество ТКО, т; 

УNi – удельная норма накопления ТКО, 55 кг/год*чел.; 
N – количество человек. 
На период строительства количество отходов составит: 

Кол-во работающих, чел Продолжительность, мес. Кол-во ТКО, т 
195 37 33,07 

Насыпная плотность отхода - 120 кг/м³.                                                                                     
Объем образования отхода составляет 275,583 м³/период строительства. 
 

Количество отходов Обтирочного материала, загрязненного нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) (9 19 204 02 60 4) 
принято по Ведомости потребности материалов и конструкций (приложение Б ЕС-008-СО-07-
23-ПОС) и составляет 0,762 т. 
Насыпная плотность отхода - 180 кг/м³.                                                                                     
Объем образования отхода составляет 4,233 м³/период строительства. 

 
Количество Остатков и огарков стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5) 

принимается исходя из потребного количества электродов (приложение Б ЕС-008-СО-07-23-
ПОС) и составляет: 5,2 т*15% = 0,78 т. 

 
Количество Шлака сварочного (9 19 100 02 20 4) определяется по формуле: 
M = G * n * 10-2, т/год 
где: G – количество используемых электродов, т/год. 
n – норматив образования отхода, %; n = 8 % 
Мшл = 5,2 т * 8% = 0,416 т/ период строительства 
 
Количество отходов Спецодежды из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4) определяется 
исходя из норм выдачи (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 
2021 года N 767н). 
Норма выдачи брезентовых рукавиц составляет 12 пар в год. Нормы выдачи других видов 
спецодежды составляет 1 раз в год.  
Количество образования отслужившей срок спецодежды определяется по формуле: 

Мотх. = n × N × P × 10-3 
где:  n – норма выдачи спецодежды (для рукавиц – 1 раз в месяц, для спецовки – 1 раз в год); 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
172 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
174 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
N – количество работников, получивших спецодежду, чел; 
P – удельный вес одного экземпляра спецодежды, кг (вес рукавиц – 0,25 кг, вес спецовки 
– 2,4 кг). 

Мотх.1 = 12,0 раз × 195 чел × 0,25 кг × 10-3 = 0,585 т; 1,804 т/период. 
Мотх.2 = 1,0 раз × 195 чел × 2,4 кг × 10-3 = 0,468 т; 1,443 т/период. 
Мотх  = 1,053 т / год  3,247 т/период. 
Насыпная плотность отхода - 300 кг/м³. 
Объем образования отхода составляет 10,8 м³/период строительства. 
 

Количество отходов Обуви кожаной рабочей, утратившей потребительские свойства 
(4 03 101 00 52 4) определяется исходя из норм выдачи (приказ Министерства труда и 
социальной защиты РФ от 29 октября 2021 года N 767н). 
Нормы выдачи кожаной рабочей обуви составляет 1 раз в год.  
Вес одной пары кожаной рабочей обуви 2 кг, соответственно объем образованных отходов 
составит. 
Мотх. = 1,0 раз × 195 чел × 2,0 кг × 10-3 = 0,39 т/год; 1,2025 т/период. 
Насыпная плотность отхода - 250 кг/м³.                                                                                     
Объем образования отхода составляет 4,81 м³/период строительства. 

 
Количество Лома и отходов, содержащих незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные (4 61 010 01 20 5) рассчитывается в соответствии с 
Методикой по разработке и применению нормативов трудноустранимых потерь и отходов 
материалов в строительстве (утверждена приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 16 января 2020 года N 15/пр) 

 
- Арматура. Норматив образования отхода –1,0%, вес 69,6 т 
Норматив образования отхода 69,6 × 1,0% = 0,696 т/период строительства 
- Металлоконструкции. Норматив образования отхода –2,0% 
Вес 2200 т 
Норматив образования отхода 2200 × 2% = 44 т/период строительства 
- Трубы стальные. Норматив образования отхода –1,0% 
Вес 9,1 т 
Норматив образования отхода 9,1 × 1 % = 0,091 т/период строительства 
Суммарный норматив образования отхода составляет 44,787 т/период строительства. 
Насыпная плотность отхода - 700 кг/м³.                                                                                     
Объем образования отхода составляет 63,981 м³/период строительства. 
 
Количество Отходов изолированных проводов и кабелей (Код ФККО 4 82 302 01 52 5) 

рассчитывается в соответствии с Методикой по разработке и применению нормативов 
трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве (утверждена приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 
16 января 2020 года N 15/пр) 
Норматив образования отхода –2,0% 
вес кабеля 33,9 кг/1 км 
16,2 км * 33,9 кг * 2% = 10,984 т/период строительства. 
 
Количество Тары из черных металлов, загрязненной лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%) (4 68 112 02 51 4) рассчитывается в соответствии с Методикой расчета 
объемов образование отходов (отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных 
материалов) СПб 
Тара: Мт=(Qi/ Мi) mi 10-3 , 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
173 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
175 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
где: Qi – годовой расход сырья i-го вида, кг; 
Мi – вес сырья i-го вида в упаковке, кг; 
mi – вес пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг. 
Мт = (464/25) * 1,53*10-3 = 0,028 т/период строительства 

 
Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокрасочными 
материалами (в количестве менее 5%) (8 91 110 02 52 4) 
Норматив образования отхода принят по объекту-аналогу 
Данный отход образуется в результате проведения лакокрасочных работ. 
Расчет годового образования данного отхода рассчитан в соответствии с предоставленными 
данными по использованию инструментов и рассчитывается по формуле: 
М=C*B/100%* (100%+А+Л) *10-6, 
Где: А – % содержание ацетона, равный 3%, 
Л – % содержание ЛКМ, равный 5%, 
С – количество инструментов одного вида, 
В – вес инструмента одного вида. 
№ Наименование 

инструмента 
Кол-во 
инструментов 

Вес в г Кол-во 
ацетона % 

Кол-во ЛКМ 
% 

1 Кисти 44 150 3 5 
2 Валики 20 350 3 5 

 
М в. =20⋅350/100%⋅ (100%+3%+5%)⋅10-6=0,008т/пер 
М к. =24⋅150/100%⋅ (100%+3%+5%)⋅10-6=0,008 т/пер 
Моб=0,008+0,008=0,016 
Нормативный объем образования отхода составляет 0,016 т/пер 
 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 01 52 4) 
Расчет проведен согласно "Методические рекомендации по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления", Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003 г.:  
Qрл=Кс*ΣКiрл *Тiрл/ Нiрл 

М рл=ΣQрл*mрл*10-6 
Qрл– суммарное количество отработанных ламп, шт/год;  
Кс – коэффициент, учитывающий сбор ламп с неповрежденным корпусом (0,9…0,97);  
Кiрл – количество установленных ламп данного типа;  
Тiрл – фактическое время работы источника света в расчетном году, час;  
Нiрл – нормативный срок службы источника света, час;  
М рл – масса отработанных источников света, т/год;  
mрл – масса лампы данного типа, грамм.  
Характеристики по 

массе и сроку службы  
Масса, 

гр 
Срок службы, 

час 

Кол-во 
установленных 

ламп 

Время работы в 
год, час 

Нормативное 
количество 
отхода, шт. 

Нормативная 
масса, т 

Модуль стрит 
консольный 1250 100000 20 5000 1 0,001 

Модуль стрит 
универсальный 2500 100000 20 5000 1 0,003 

ИТОГО   40   0,004 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
174 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
176 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребительские 
свойства (4 82 427 11 52 4) 
Расчет проведен согласно "Методические рекомендации по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления", Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003 г.:  
Qрл=Кс*ΣКiрл *Тiрл/ Нiрл 

М рл=ΣQрл*mрл*10-6 
Qрл– суммарное количество отработанных ламп, шт/год;  
Кс – коэффициент, учитывающий сбор ламп с неповрежденным корпусом (0,9…0,97);  
Кiрл – количество установленных ламп данного типа;  
Тiрл – фактическое время работы источника света в расчетном году, час;  
Нiрл – нормативный срок службы источника света, час;  
М рл – масса отработанных источников света, т/год;  
mрл – масса лампы данного типа, грамм.  
Характеристики по 

массе и сроку службы  
Масса, 

гр 
Срок службы, 

час 

Кол-во 
установленных 

ламп 

Время работы в 
год, час 

Нормативное 
количество 
отхода, шт. 

Нормативная 
масса, т 

HAL-7-500 50000 100000 5 5000 1 0,05 
ИТОГО      0,05 

 
Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный 

опасными веществами (8 11 100 01 49 5). Непригодный для планировки участка, строительства 
зданий, сооружений и дорог объекта «Склад…..» пучинистый грунт (ИГЭ  2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 3.0, 
3.2, 3.4, 4.2) в объеме 211898,9 м3 (550937,14 т) будет складирован во временном месте на 
расстоянии около 2,5 км от источника и использован для собственных нужд ООО «ГДК 
Баимская» в будущем. 

 
Расчёт по программе ’Отходы автотранспорта’ (версия 2.1) 

 
Программа реализует руководящие документы:  
1. "Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления" Государственный 
комитет РФ по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 
2. Руководящий документ Р3112194-0366-03 "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 
автомобильном транспорте" Министерство Транспорта Р.Ф., Департамент Автомобильного Транспорта, 
Государственный НИИ Автомобильного Транспорта. Согласованно с Департаментом материально-
технического и социального обеспечения МНС России. 09.04.2003 
 

Отходы автотранспорта (версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 2004-2015  
 
Название автопарка: Баимская 
В связи с отсутствием в методике некоторых типов автомобилей в расчет приняты наиболее 
близкие по характеристикам машины. Расход топлива принят по данным ПОС. 

Результаты расчёта: 
Код Название отхода Масса [т] 

41310001313 Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 18.308813 
40615001313 Отходы минеральных масел трансмиссионных 16.558820 
91920402604 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 
0.741630 

46101001205 Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные 

26.993200 

40414000515 Тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 24.948200 
30311109235 Обрезки и обрывки смешанных тканей 0.040600 
30412101294 Отходы пластмассовой (синтетической) пленки, незагрязненной 0.186800 
92130201523 Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные 0.154350 
40612001313 Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены 8.875721 
40518201605 Отходы упаковочной бумаги незагрязненные 0.476000 
43419199205 Отходы продукции из прочих пластмасс на основе эфиров целлюлозы 

незагрязненные 
0.256753 

92031001525 Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 0.617600 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
175 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
177 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
 

[41310001313] Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 
 

 
Марка машины Кол. (n) Удельный 

норматив 
(Y), [л/100л 

топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q

*p/1000 [т] 

4013 6 1.17 51734 0.9 3.268554 
4049 2 1.17 26784 0.9 0.564071 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 0.77 7992 0.9 0.332307 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 1.17 78400 0.9 1.651104 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 1.17 62520 0.9 1.316671 

К-104 КрАЗ-257 9 1.17 33782 0.9 3.201520 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 1.17 1090 0.9 0.011478 
МКА-10М МАЗ-200 1 1.17 4000 0.9 0.042120 
Мод. 46101 Урал-43203 2 1.17 31320 0.9 0.659599 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 1.17 22560 0.9 0.712670 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 1.17 79920 0.9 5.049346 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 0.56 55656 0.9 0.280506 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 0.73 92760 0.9 1.218866 

ИТОГО: 18.308813 
 

[40615001313] Отходы минеральных масел трансмиссионных 
 

 
Марка машины Кол. (n) Удельный 

норматив 
(Y), [л/100л 

топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q

*p/1000 [т] 

4013 6 1.17 51734 0.9 3.268554 
4049 2 1.17 26784 0.9 0.564071 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 0.05 7992 0.9 0.021578 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 1.17 78400 0.9 1.651104 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 1.17 62520 0.9 1.316671 

К-104 КрАЗ-257 9 1.17 33782 0.9 3.201520 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 1.17 1090 0.9 0.011478 
МКА-10М МАЗ-200 1 1.17 4000 0.9 0.042120 
Мод. 46101 Урал-43203 2 1.17 31320 0.9 0.659599 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 1.17 22560 0.9 0.712670 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 1.17 79920 0.9 5.049346 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 0.02 55656 0.9 0.010018 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 0.03 92760 0.9 0.050090 

ИТОГО: 16.558820 
 

[91920402604] Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

 
Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 

[км] 
Удельный 

норматив (Y), [т на 
10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.003 0.108000 
4049 2 60000 0.003 0.036000 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.00218 0.078480 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.003 0.036000 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.003 0.036000 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.003 0.162000 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
176 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
178 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.003 0.018000 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.003 0.018000 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.003 0.036000 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.003 0.054000 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.003 0.108000 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.00105 0.003150 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.003 0.048000 

ИТОГО: 0.741630 
 

[46101001205] Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 
кусков, несортированные 

 
Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 

[км] 
Удельный 

норматив (Y), [т на 
10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.1062 3.823200 
4049 2 60000 0.1062 1.274400 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.1062 3.823200 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.1062 1.274400 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.1062 1.274400 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.1062 5.734800 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.1062 0.637200 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.1062 0.637200 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.1062 1.274400 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.1062 1.911600 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.1062 3.823200 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.0308 0.092400 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.0883 1.412800 

ИТОГО: 26.993200 
 

Лом цветных металлов 
 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный 
норматив (Y), [т на 

10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.03235 1.164600 
4049 2 60000 0.03235 0.388200 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.03235 1.164600 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.03235 0.388200 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.03235 0.388200 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.03235 1.746900 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.03235 0.194100 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.03235 0.194100 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.03235 0.388200 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.03235 0.582300 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.03235 1.164600 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.00369 0.011070 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.04525 0.724000 

ИТОГО: 8.499070 
 

 [40414000515] Тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 
 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный 
норматив (Y), [т на 

10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.1009 3.632400 
4049 2 60000 0.1009 1.210800 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
177 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
179 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.1009 3.632400 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.1009 1.210800 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.1009 1.210800 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.1009 5.448600 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.1009 0.605400 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.1009 0.605400 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.1009 1.210800 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.1009 1.816200 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.1009 3.632400 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.0014 0.004200 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.0455 0.728000 

ИТОГО: 24.948200 
 

[30311109235] Обрезки и обрывки смешанных тканей 
 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный 
норматив (Y), [т на 

10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.0001 0.003600 
4049 2 60000 0.0001 0.001200 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.0001 0.003600 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.0001 0.001200 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.0001 0.001200 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.0001 0.005400 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.0001 0.000600 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.0001 0.000600 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.0001 0.001200 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.0001 0.001800 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.0001 0.003600 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.0002 0.000600 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.001 0.016000 

ИТОГО: 0.040600 
 

Отходы пластмассовой (синтетической) пленки, незагрязненной 
 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный 
норматив (Y), [т на 

10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.0007 0.025200 
4049 2 60000 0.0007 0.008400 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.0007 0.025200 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.0007 0.008400 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.0007 0.008400 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.0007 0.037800 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.0007 0.004200 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.0007 0.004200 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.0007 0.008400 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.0007 0.012600 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.0007 0.025200 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.0004 0.001200 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.0011 0.017600 

ИТОГО: 0.186800 
 [92130201523] Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
178 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
180 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 

[км] 
Удельный 

норматив (Y), [т на 
10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.0006 0.021600 
4049 2 60000 0.0006 0.007200 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.0006 0.021600 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.0006 0.007200 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.0006 0.007200 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.0006 0.032400 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.0006 0.003600 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.0006 0.003600 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.0006 0.007200 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.0006 0.010800 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.0006 0.021600 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.00025 0.000750 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.0006 0.009600 

ИТОГО: 0.154350 
 
 

[40612001313] Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены 
 

 
Марка машины Кол. (n) Удельный 

норматив 
(Y), [л/100л 

топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q

*p/1000 [т] 

4013 6 0.6 51734 0.9 1.676182 
4049 2 0.6 26784 0.9 0.289267 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 0.6 7992 0.9 0.258941 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 0.6 78400 0.9 0.846720 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 0.6 62520 0.9 0.675216 

К-104 КрАЗ-257 9 0.6 33782 0.9 1.641805 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 0.6 1090 0.9 0.005886 
МКА-10М МАЗ-200 1 0.6 4000 0.9 0.021600 
Мод. 46101 Урал-43203 2 0.6 31320 0.9 0.338256 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 0.6 22560 0.9 0.365472 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 0.6 79920 0.9 2.589408 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 0 55656 0.9 0.000000 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 0.1 92760 0.9 0.166968 

ИТОГО: 8.875721 
 

[40518201605] Отходы упаковочной бумаги незагрязненные 
 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный 
норматив (Y), [т на 

10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.0019 0.068400 
4049 2 60000 0.0019 0.022800 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.0019 0.068400 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.0019 0.022800 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.0019 0.022800 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.0019 0.102600 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.0019 0.011400 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.0019 0.011400 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.0019 0.022800 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.0019 0.034200 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.0019 0.068400 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
179 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
181 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.0008 0.002400 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.0011 0.017600 

ИТОГО: 0.476000 
 

[43419199205] Отходы продукции из прочих пластмасс на основе эфиров целлюлозы 
незагрязненные 

 
Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 

[км] 
Удельный 

норматив (Y), [т на 
10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.001045 0.037620 
4049 2 60000 0.001045 0.012540 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.001045 0.037620 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.001045 0.012540 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.001045 0.012540 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.001045 0.056430 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.001045 0.006270 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.001045 0.006270 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.001045 0.012540 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.001045 0.018810 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.001045 0.037620 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.000235 0.000705 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.000328 0.005248 

ИТОГО: 0.256753 
 

[92031001525] Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 
 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный 
норматив (Y), [т на 

10 тыс. км] 

Масса 
N=n*S*Y/10000, [т] 

4013 6 60000 0.0024 0.086400 
4049 2 60000 0.0024 0.028800 
Iveco 190 36 PT Turbo Star (6L-13,798-
377-16M) 

6 60000 0.0024 0.086400 

АБС-580711 (КамАЗ-740.31-8V-10,85-
240-8M) КамАЗ-53229R 

2 60000 0.0024 0.028800 

АТЗ-124320 (ЯМЗ-236НЕ2-6V-11,15-230-
5M) УРАЛ-4320 

2 60000 0.0024 0.028800 

К-104 КрАЗ-257 9 60000 0.0024 0.129600 
КС-1561, -1562, -1562А ГАЗ-53А 1 60000 0.0024 0.014400 
МКА-10М МАЗ-200 1 60000 0.0024 0.014400 
Мод. 46101 Урал-43203 2 60000 0.0024 0.028800 
УРБ-2А ЗИЛ-157К 3 60000 0.0024 0.043200 
Scania C 124 (6L-11,72-360-9M) 6 60000 0.0024 0.086400 
ГАЗ-2752 "Соболь" (г/п; ЗМЗ-40630C-4L-
2,3-98-5M) 

1 30000 0.0010666667 0.003200 

УАЗ-2206 (11 мест) (ЗМЗ-40210L-4L-
2,445-100-4M) 

2 80000 0.0024 0.038400 

ИТОГО: 0.617600 
 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
180 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
182 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение И 

(обязательное) 

Расчет количества образования отходов в период эксплуатации 

 
Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%) (9 19 201 02 39 4) 
Предельное нормативное количество песка, загрязненного нефтепродуктами, рассчитывается по 
норме образования смета на усовершенствованных покрытиях (асфальт, бетон), которая согласно 
справочнику «Санитарная очистка и уборка населенных мест», М.: Стройиздат, 1990 г. 
составляет 10 кг/м2 в год. 
Проливы будут образовываться на площадках резервуарных парков. На железнодорожных 
эстакадах предусмотрен смыв полов. На остальных производственных объектах, где возможно 
образование аварийных проливов, предусматривается сеть канализации с отводом пролитых н/п 
в дренажную емкость. 
В связи с наличием высокого снежного покрова в каре резервуаров образование отхода возможно 
с мая по октябрь.  
Согласно ЕС-008-СО-07-23-ПЗУ площадь резервуарных парков составляет 31664 м2. Площадь, 
где возможно образование проливов составляет 5 % от общей площади парков. 
Таким образом, количество песка, загрязненного нефтепродуктами, составит: 

Мпесок = 31664 • 0,05 • 10 = 15832 кг/год = 15,832 т/год. 
 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный). (7 33 100 01 72 4) проведен исходя из норматива образования ТКО для 
учреждений, приведенного в «Сборнике  
удельных показателей образования отходов производства и потребления», и определяется по 
формуле: 

М = УNi × N/1000,   
где  М – количество ТКО, т; 

УNi – удельная норма накопления ТКО, 55 кг/год*чел.; 
N – количество человек. 
На период строительства количество отходов составит: 

Кол-во работающих, чел Продолжительность, мес. Кол-во ТКО, т 
6 12 3,96 

 
Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов  
(9 11 200 02 39 3) 
В результате зачистки резервуаров образуется шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти 
и нефтепродуктов. 
Мr = V × n × m × p × w × k, 
где V – объем резервуара, м3 
n – количество однотипных резервуаров, шт; 
m - удельная норма образования шлама с 1 м3 при зачистке, т/м3 m = 0,001-0,003 т/м3); 
wi – учёт выхода на проектную мощность; 
p – коэффициент от вида топлива, для ДТ – 2,0; 
k – коэффициент периодичности зачисток (согласно технологическому регламенту). 
Мr = (5000*17+1500*2)*0,001*2*1*0,5 = 8,8 т. 
 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
181 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
183 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Количество Отходов очистки поверхностных сточных вод определяется исходя из норм 
замены фильтрующих материалов в соответствии с инструкцией по эксплуатации 
(приложение Н) 
- Нетканые фильтровальные материалы синтетические, загрязненные нефтепродуктами 
(содержание нефтепродуктов 15% и более) (4 43 501 01 61 3)  
В фильтр-патронах ФПК «Полихим» для механической очистки стоков используется загрузка из 
лавсана. Замена отработанного фильтрующего элемента осуществляется 2 раза в год (каждые 3 
месяца в сезон эксплуатации). 
Объем образования отхода составляет (0,4+1,7*5)*2= 17,8 м³/г. 
Плотность отхода - 1000 кг/м³.                                                                                     
Норматив образования отхода - 17,8 т/г. 
 
- Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) (4 42 504 02 20 4) 
Сорбционная загрузка второй ступени в фильтр-патрона ФПК «Полихим» представляет собой 
активированный уголь МАУ. Удаление отработанного фильтрующего элемента осуществляется 
1 раз в год по завершению сезона эксплуатации (октябрь). 
Объем образования отхода составляет 0,8+3,5*5= 18,3 м³/г. 
Плотность отхода - 500 кг/м³ 
Норматив образования отхода - 9,15 т/г. 
. 
Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 
или нефтепродуктов менее 15%) (Код ФККО 9 19 204 02 60 4) 
Расчёт отхода произведён на основании «Методических рекомендаций по оценке объёмов 
образования отходов производства и потребления» (М, ГУ НИЦПУРО, 2003 г.); Найденов Б.Ф., 
Объемные веса и удельные объемы грузов, М., Транспорт, 1971г 
Расчет отхода от эксплуатации оборудования: 
 

 
 

где: 
Мвет – общее количество промасленной ветоши, т/период; 
Мi – удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в течение года 
работы оборудования; 
Ni - кол-во ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования; 
Кз - коэффициент загрузки оборудования; 
С - число рабочих смен в год (фактическое); 
Тсм – средняя продолжительность работы оборудования в смену, 8 часов; 
Тф – годовой фонд рабочего времени оборудования, час (Тф = 4000 час – при двухсменной 
работе); 
Кпр – коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши; 
𝜌𝜌 – плотность отхода, равная 0,18 т/м3. 
Исходные данные и результаты расчета представлены в таблице: 

№ Марка 
техники 

Ni, 
шт 

Тсм.,ч
ас 

С, 
см/пери
од 

Тф.
 ча
с 

Кз Мi, 
кг 

Кп
р. Коэфф. 

Мвет., 
т/перио
д 

Мвет., 
м3/пер
иод 

1 ДЭС 2 8 750 400
0 1,5 4 1,

15 0,001 0,014 0,08 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
182 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
184 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Итого: 0,014 0,08 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 01 52 4 
Расчет проведен согласно "Методические рекомендации по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления", Москва, ГУ НИЦПУРО, 2003 г.:  
Qрл=Кс*ΣКiрл *Тiрл/ Нiрл 

М рл=ΣQрл*mрл*10-6 
Qрл– суммарное количество отработанных ламп, шт/год;  
Кс – коэффициент, учитывающий сбор ламп с неповрежденным корпусом (0,9…0,97);  
Кiрл – количество установленных ламп данного типа;  
Тiрл – фактическое время работы источника света в расчетном году, час;  
Нiрл – нормативный срок службы источника света, час;  
М рл – масса отработанных источников света, т/год;  
mрл – масса лампы данного типа, грамм.  
Характеристики по 

массе и сроку службы  
Масса, 

гр 
Срок службы, 

час 

Кол-во 
установленных 

ламп 

Время работы в 
год, час 

Нормативное 
количество 
отхода, шт. 

Нормативная 
масса, т 

ВЭЛАН06 20000 100000 40 5000 2 0,04 
ВЭЛАН 36-

СД.Л.80С1(230АС)-
УХЛ1-1Ex 

20000 100000 18 5000 1 0,02 

ИТОГО   58   0,06 
 

Количество отходов спецодежды (4 02 110 01 62 4) определяется исходя из норм выдачи 
(приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 года N 767н) 
Норма выдачи брезентовых рукавиц составляет 12 пар в год. Нормы выдачи других видов 
спецодежды составляет 1 раз в год.  
Количество образования отслужившей срок спецодежды определяется по формуле: 

Мотх. = n × N × P × 10-3 
 

где:  n – норма выдачи спецодежды (для рукавиц – 1 раз в месяц, для спецовки – 1 раз в год); 
N – количество работников, получивших спецодежду, чел; 
P – удельный вес одного экземпляра спецодежды, кг (вес рукавиц – 0,25 кг, вес спецовки 
– 2,4 кг). 

Мотх.1 = 12,0 раз × 24 чел × 0,25 кг × 10-3 = 0,072 т/год. 
Мотх.2 = 1,0 раз × 24 чел × 2,4 кг × 10-3 = 0,058 т/год. 
Мотх  = 0,130 т / год  . 
Насыпная плотность отхода - 300 кг/м³. 
Объем образования отхода составляет 0,433 м³/год. 
 

Количество отходов обуви кожаной рабочей (4 03 101 00 52 4 определяется исходя из 
норм выдачи (приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 октября 2021 года N 
767н). 
Нормы выдачи кожаной рабочей обуви составляет 1 раз в год.  
Вес одной пары кожаной рабочей обуви 2 кг, соответственно объем образованных отходов 
составит. 
Мотх. = 1,0 раз × 24 чел × 2,0 кг × 10-3 = 0,048 т/год. 
Насыпная плотность отхода - 250 кг/м³.                                                                                     
Объем образования отхода составляет 0,192 м³/год. 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
183 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
185 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Количество Смета с территории предприятия малоопасный (7 33 390 01 71 4) 

определяется в соответствии с СП 42.13330.2016 
Источник образования отходов: Смет с территории 
Наименование образующегося отхода (по методике): Смет с территории  
Среднегодовая норма образования отхода, кг/1 кв.м площади , KG = 5  
Количество площадей, кв.м , N = 15981 
Объем образующегося отхода, т/год, M = N * KG / 1000 = 15981* 5 / 1000  = 79,905 т 
Насыпная плотность отхода - 625 кг/м³.                                                                                     
Объем образования отхода составляет 127,848 м³/год. 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
184 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
186 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение К 

(обязательное) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при реализации различных 

сценариев аварии при СМР 

К.1 Разгерметизация автоцистерны с топливом на подстилающую поверхность 
типа «спланированное грунтовое покрытие», без возгорания 

Исходные данные:  
Абсолютный максимум температуры воздуха в районе строительства составляет 33,8 °С 
(Аналитическая справка, Приложение Б). 
Площадь разлития – 228 м2 (п. 5.7.1.1 ЕС-008-СО-07-23-ОВОС1). 

 
Расчет выбросов в атмосферу в случае испарения жидкостей при аварийном разливе 

проведен по формуле П.3.68 Методики определения расчетных величин пожарного риска на 
производственных объектах, утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

W = 10-6 * η* √М * Рн, 
Где W - интенсивность испарения для ненагретых жидкостей, кг/(м2 *с); 
η - коэффициент, принимаемый для помещений по таблице П3.5 в зависимости от 

скорости и температуры воздушного потока над поверхностью испарения. При проливе 
жидкости вне помещения допускается принимать = 1; 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль, 172,3 (Приложение 2 «Значения показателей 
пожарной опасности некоторых смесей и технических продуктов» к Пособию по применению 
СП 12.13130.2009); 

Рн - давление насыщенного пара при расчетной температуре жидкости, кПа.  
При расчете давления насыщенного пара значения констант Антуана принимаются с 

учетом п. 3.2 и приложения 2 Пособия по применению СП 12.13130.2009 для марки ДТ 
«Зимнее», температура – 33,8оС. 

Рн = 10(А - (В / (tр + Са)), 

где константы уравнения Антуана равны: 

 А = 5,07818  

В = 1255,73  

Са = 199,523 

 Рн = 10(5,07818 - (1255,73 / (33,8 + 199,523)) = 0,497 кПа. 

 Расход паров дизельного топлива (Gv, кг/с) рассчитан по формуле П3.31 Методики 

определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах (Приложение 

к приказу МЧС РФ от 10 июля 2009 г. № 404): 

Gv = Fr × W 

где Fr - максимальная площадь поверхности испарения, м2; 

      W - интенсивность испарения дизельного топлива, кг/(м2×с). 

Исходные данные для расчета выбросов и результаты расчета приведены в таблице.  



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
185 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
187 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
 
Исходные данные и результаты расчета выбросов 

Наименование опасного 
вещества F, м2 η М, 

кг/кмоль Рн, кПа W,  
кг/(м2 *с) Gv, кг/с M, г/с 

Дизельное топливо 228 1 172,3 0,497 0,000007 0,001596 0,0000016 
 

Максимальные выбросы (Мi, г/с), i-го загрязняющего вещества определены по формуле 

5.2.4 Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров (утвержденных приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199) с учетом 

Дополнений к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г.: 

Мi = M * Сi  * 10-2 

где Сi - концентрация i-го загрязняющего вещества, % мас (принимается согласно 

Приложению 14. 

Результаты расчета представлены в таблице: 

Наименование 
загрязняющего вещества 

Концентрация 
загрязняющих 
веществ (% по 

массе)  

Расчет Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Дигидросульфид 
(сероводород) 0,28 0,0000016×0,28×10-2 0,000000004 

Углеводороды предельные 
С12 – С19 

99,72 0,0000016×99,72×10-2 0,000001596 

 
К.2 Разгерметизация автоцистерны с топливом на подстилающую поверхность 

типа «спланированное грунтовое покрытие», с возгоранием 
Исходные данные:  
Абсолютный максимум температуры воздуха в районе строительства составляет 33,8 °С 
(Аналитическая справка, Приложение Б). 
Плотность дизельного топлива (летненго) - 863,4 кг/м3 (Таблица 1 ГОСТ 305-2013 Топливо 
дизельное. Технические условия). 
Площадь разлития – 228 м2 (п. 5.7.1.1 ЕС-008-СО-07-23-ОВОС1). 
Нефтеемкость грунта Кн принимается по табл. 5.3 Методики расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов в зависимости от его 
влажности (принимаем наихудший вариант – торф, влажность 57% (табл. 5.1 SC-134-МOC-
ИГИ1) и составляет 0,22; 
Толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы определяется нефтенасыщенностью 
грунта определяется по Методике определения ущерба окружающей природной среде при 
авариях на магистральных нефтепроводах, утвержденной 01.11.1995 Минпромэнерго России. 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
186 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
188 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Нефтенасыщенность грунта или количество нефти (масса, Мвп или объем Vвп), впитавшейся в 
грунт, определяется по формулам: 

Мвп = Кн * ρ * Vгр, кг; 

Vвп = Кн * Vгр, м3 

Значение нефтеемкости грунта Кн принимается по табл. 5.3 Методики расчета выбросов 
вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов в зависимости 
от его влажности (принимаем наихудший вариант – торф, влажность 57% (табл. 5.1 SC-134-
МOC-ИГИ1) и составляет 0,22; 
Объем нефтенасыщенного грунта Vгр вычисляют по формуле: 

Vгр = Fгр * hср 

Принимаем, что весь пролитый объем впитался в грунт, т.е. Vвп = Vж = 11,4 м3. 
Объем нефтенасыщенного грунта Vгр = Vвп / Кн = 11,4/0,22 = 51,8 м3. 
Глубина пропитки грунта составит hср = Vгр / Fгр = 51,8 / 228 = 0,23 м. 
Согласно таблице 17 Аналитической справки (приложение Б.1) почва на глубинах 80 см в 
теплый период года прогревается до 6,6 оС, таким образом глубина пропитки может составить 
23 см. 

В данном расчете рассматривается свободное горение дизельного топлива, пролившейся 
в результате аварийной разгерметизации топливозаправщика Урал, объемом 12 м3.  

Расчет выбросов проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в 
атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», Министерство окружающей среды 
и природных ресурсов РФ, Самара, 1996 г. 

Выброс вредного вещества в атмосферу при горении пропитанных нефтью и 
нефтепродуктом инертных грунтов рассчитывается по формуле: 

Пi = 0,6* Кi * Кн * ρ *b * Sг/t, кг/час; 
 
где: Пi – количество i-го вредного вещества, выброшенного в атмосферу при сгорании 

нефтепродукта в единицу времени, кгi/час; 
Кi – удельный выброс i-го вредного вещества на единицу массы сгоревшего 

нефтепродукта, кгi/, кгj, принимается по табл. 5.1 Методики; 
Кн - нефтеемкость грунта, м3/м3, 0,22; 
ρ  - плотность разлитого вещества, кг/м3, 863,4; 
b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м, 0,23; 
Sг – площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м2, 228, 
t - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час, 1. 
Исходные данные и результаты расчета приведены в таблице. 

 
Исходные данные и результаты расчета выбросов загрязняющих веществ, 
поступающих в атмосферу при свободном горении нефтепродуктов 

Наименование  
вещества 

Кi, 
кг/кг 

вещества 

Значения ПДК/ОБУВ 
для населенных мест, 

мг/м3 

Класс 
опасно-

сти 

Величина 
выбросов, 

кг/ч 

Величина 
выбросов, 

г/сек 
337 Углерод оксид 0,0071 5 4 42,43332 11,78703 

328 Углерод 0,0129 0,15 3 77,09716 21,41588 

301 Азота диоксид 0,0261 0,5 3 155,9873 43,3298 

333 Дигидросульфид 0,0010 0,008 2 5,976524 1,660146 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
187 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
189 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Наименование  

вещества 

Кi, 
кг/кг 

вещества 

Значения ПДК/ОБУВ 
для населенных мест, 

мг/м3 

Класс 
опасно-

сти 

Величина 
выбросов, 

кг/ч 

Величина 
выбросов, 

г/сек 
330 Сера диоксид 0,0047 0,5 3 28,08966 7,802684 
317 Синильная 
кислота 0,0010 0,01 2 5,976524 1,660146 

1325 Формальдегид 0,0011 0,035 2 6,574176 1,82616 
1555 Этановая 
кислота (уксусная 
кислота) 

0,0036 0,2 3 21,51549 5,976524 

 
К.3 Взрыв ВВ при транспортировке 

Максимально возможная масса взрывчатого вещества, участвующего в аварии (с учетом 

максимально возможной, единовременно транспортируемой к месту проведения буровзрывных 

работ, массе взрывчатых веществ), равна 5 т. 

Наименование взрывчатых материалов: 

1) взрывчатые вещества граммонит 79/21. 

Расчет основан на: 

• Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов (Новороссийск, 2001); 

• Письмо НИИ Атмосфера от 17.08.2001 № 485/33-07 «О расчете максимально-разовых 

выбросов при проведении взрывных работ». 

Расчет выбросов вредных веществ в атмосферу при взрывных работах 
Расчет суммарной массы вредных веществ (твердые частицы и газы), выбрасываемых с 

пылегазовым облаком определяется по формуле 18 Методического пособия по расчету выбросов 

от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов (Новороссийск, 

2001):  

Мв
тв = К × qв

уд  × А (1 – η), т 

где К - безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание вредных веществ в 

пределах разреза (для твердых частиц принимается равным 0,16, для газов - 1,0); 

qв
уд  - удельное выделение вредных веществ при взрыве 1 т взрывчатых веществ (ВВ), т/т; 

А - количество взорванного ВВ, т; 

η - эффективность средств пылеподавления, доля единицы (отсутствуют, η = 0). 

Количество взорванного вещества (граммонит 79/21) принимаем 5 т. Средства 

пылеподавления не применяются η = 0. 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
188 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
190 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Для проведения расчетов принимается максимальный удельный расход взрывчатого 

вещества равный 1 кг/м3, Δ. 

Значения qв
уд твердых частиц и оксида углерода для различных видов ВВ с учетом их 

удельного расхода приведены в таблицах 11 и 12 Методического пособия по расчету выбросов 

от неорганизованных источников в промышленности строительных материалов (Новороссийск, 

2001).  

Для оксидов азота qв
уд принимается равным 0,0025 т/т. 

№ 
п/п Характеристики, обозначения расчет Единица Значение 

1 Количество взорванного ВВ, А т 5 

2 Удельный расход ВВ  кг/м3, Δ 1 

3 

Удельное выделение твердых частиц при взрыве 1 т ВВ, qв
уд 

(по таблице 11) 
  

граммонит 79/21 т/т 0,182 
удельное выделение оксида углерода на 1 т ВВ (по таблице 
12) 

  

граммонит 79/21 т/т 0,001 
4 Удельное выделение оксидов азота т/т 0,0025 

Суммарная масса твердых частиц, выбрасываемых с пылегазовым облаком при взрыве: 

Мв
тв = 0,16 × 5 × 0,182 = 0,1456 т 

Количество оксида углерода, выбрасываемого с пылегазовым облаком при взрыве: 

Мв
СО =  5 × 0,001  = 0,005 т 

Количество оксидов азота, выбрасываемых с пылегазовым облаком при взрыве: 

Мв
NO =  5 × 0,0025  = 0,0125 т, в том числе  

Мв
NO2 = 0,0125 × 0,8 = 0,01 т 

Мв
NO = 0,0125 × 0,13 = 0,001625 т 

 Согласно письму НИИ Атмосфера от 17.08.2001 № 485/33-07 «О расчете максимально-

разовых выбросов при проведении взрывных работ» - время выброса при взрывных работах 

считать равным 10 с. 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
189 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
191 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 

Наименование вредного 
вещества 

Масса вредных веществ, 
выбрасываемых с пылегазовым 

облаком при взрыве, т 

Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Твердые частицы 0,1456 14560 

Углерода оксид 0,005 500 

Азота диоксид 0,01 1000 

Азот (II) оксид 0,001625 162,5 

 

 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
190 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
192 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Приложение Л 

(обязательное) 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при реализации различных 

сценариев аварии при эксплуатации 

 
Л.1 Разгерметизация резервуара дизельного топлива резервуарной группы №1 без 

возгорания 
 

Исходные данные:  
Абсолютный максимум температуры воздуха в районе строительства составляет 33,8 °С 
(Аналитическая справка, Приложение Б). 
Площадь разлития – 16490 м2 (п. 5.7.2 ЕС-008-СО-07-23-ОВОС1). 

Расчет выбросов в атмосферу в случае испарения жидкостей при аварийном разливе 
проведен по формуле П.3.68 Методики определения расчетных величин пожарного риска на 
производственных объектах, утвержденной приказом МЧС России от 10.07.2009 № 404: 

W = 10-6 * η* √М * Рн, 
Где W - интенсивность испарения для ненагретых жидкостей, кг/(м2 *с); 
η - коэффициент, принимаемый для помещений по таблице П3.5 в зависимости от 

скорости и температуры воздушного потока над поверхностью испарения. При проливе 
жидкости вне помещения допускается принимать = 1; 

М - молярная масса жидкости, кг/кмоль, 172,3 (Приложение 2 «Значения показателей 
пожарной опасности некоторых смесей и технических продуктов» к Пособию по применению 
СП 12.13130.2009); 

Рн - давление насыщенного пара при расчетной температуре жидкости, кПа.  
При расчете давления насыщенного пара значения констант Антуана принимаются с 

учетом п. 3.2 и приложения 2 Пособия по применению СП 12.13130.2009 для марки ДТ 
«Зимнее», температура – 33,8оС. 

Рн = 10(А - (В / (tр + Са)), 

где константы уравнения Антуана равны: 

 А = 5,07818  

В = 1255,73  

Са = 199,523 

 Рн = 10(5,07818 - (1255,73 / (33,8 + 199,523)) = 0,497 кПа. 

 Расход паров дизельного топлива (Gv, кг/с) рассчитан по формуле П3.31 Методики 

определения расчетных величин пожарного риска на производственных объектах (Приложение 

к приказу МЧС РФ от 10 июля 2009 г. № 404): 

Gv = Fr × W 

где Fr - максимальная площадь поверхности испарения, м2; 

      W - интенсивность испарения дизельного топлива, кг/(м2×с). 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
191 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
193 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Исходные данные для расчета выбросов и результаты расчета приведены в таблицах  

 
Исходные данные и результаты расчета выбросов 

Наименование опасного 
вещества F, м2 η М, 

кг/кмоль Рн, кПа W,  
кг/(м2 *с) Gv, кг/с M, г/с 

Дизельное топливо 16490 1 172,3 0,497 0,000007 0,107577 0,0001076 
 

Максимальные выбросы (Мi, г/с), i-го загрязняющего вещества определены по формуле 

5.2.4 Методических указаний по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров (утвержденных приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199) с учетом 

Дополнений к «Методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров», Санкт-Петербург, 1999 г.: 

Мi = M * Сi  * 10-2 

где Сi - концентрация i-го загрязняющего вещества, % мас (принимается согласно 

Приложению 14. 

Результаты расчета представлены в таблице: 

Наименование 
загрязняющего вещества 

Концентрация 
загрязняющих 
веществ (% по 

массе)  

Расчет Максимальный 
разовый выброс, г/с 

Дигидросульфид 
(сероводород) 0,28 0,0001076×0,28×10-2 0,0000003 

Углеводороды предельные 
С12 – С19 

99,72 0,0001076×99,72×10-2 0,0001073 

 

Л.2 Разгерметизация резервуара дизельного топлива резервуарной группы №1 с 
возгоранием 
Исходные данные:  
Площадь разлития – 16490 м2 (п. 5.7.2 ЕС-008-СО-07-23-ОВОС1). 
Номинальный объем резервуара - V=5000 м3.  

Расчет выбросов проведен согласно п. 5.1 «Методике расчета выбросов вредных веществ 
в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», Министерство окружающей 
среды и природных ресурсов РФ, Самара, 1996 г. 

Выброс вредного вещества в атмосферу при горении нефти и нефтепродуктов в 
обваловках рассчитывается по формуле: 

Пi = Кi · mj· Sср, кг/час; 
где Пi – количество i-го вредного вещества, выброшенного в атмосферу при сгорании 

нефтепродукта в единицу времени, кгi/час; 



 

      

ЕС-008-СО-07-23-ОВОС2.ТЧ 
Лист 

      
192 Изм. Кол.  уч. Лист № док. Подпись Дата 

Формат А4  

 
194 

 
И

нв
. №

 п
од

л.
 

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

 
В

за
м.

 и
нв

. №
 

 
Кi – удельный выброс i-го вредного вещества на единицу массы сгоревшего 

нефтепродукта, кгi/, кгj, принимается по таблице 5.1 Методики расчета выбросов вредных 
веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов; 

mj – скорость выгорания нефтепродукта, кгj/м2·час, 198 - таблица 5.2 Методики расчета 
выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов; 